
Šachisté v Novém Veselí slavili a bilancovali 

Páteční pravidelný trénink novoveselských šachistů proběhl ve znamení oslavy 75. narozenin jejich 

dlouholetého člena pana Miloslava Zikušky.  

Příležitost mu osobně popřát si nenechal ujít téměř žádný člen oddílu, a tak byla šachová klubovna 

zcela zaplněna. Oslavu zahájil předseda oddílu pan Michal Skála, který přítomné přivítal a předal 

jménem oddílu jubilantovi dar. Následovaly gratulace od všech přítomných. Za výkonný výbor našeho 

svazu se zúčastnila nová předsedkyně Krajského šachového svazu Vysočina Eva Kořínková.  

Miloslav Zikuška přebírá z rukou Evy Kořínkové pamětní list 

Od svých spoluhráčů obdržel pan Zikuška i putovní pohár přeborníka oddílu. Přebor vyhrál již 

podevatenácté. Pohár předává Jan Král. 

 



Pan Zikuška si na oslavě zavzpomínal: „Šachy hraji od dětství, v 16 letech jsem patřil k tehdejším 

talentům. Věnoval jsem se i dalším sportům – hrál jsem stolní tenis, fotbal, hokej, volejbal. 

S volejbalem jsem skončil až v 60 letech. V srpnu míváme letní soustředění, kam v minulosti občas 

zavítal i místní občan a současný prezident Miloš Zeman. Zpravidla v rámci soustředění se koná turnaj 

v simultánní hře s rodačkou ze Žďáru nad Sázavou a přebornicí republiky, několikanásobnou vítězkou 

v turnaji Znojemská královna, nyní působící v extraligovém oddíle TŽ Třinec Olgou Sikorovou (roz. 

Černou), který končívá pro domácí velmi špatně.“  

Členem oddílu je i starosta místní TJ Sokol Nové Veselí Jan Král, který se ohlédl do historie:“ Šachy se 

organizovaně hrají v Novém Veselí od roku 1954, kdy je v rámci TJ Sokol založil Alois Kořístka. Oddíl 

měl zpočátku 9 a v roce 1955 krátkodobě až 27 členů. Později se jejich počet ustálil na dnešních asi 11 

dospělých aktivních hráčích a 11 hráčů mládežnických kategorií. V prvních letech byl přeborníkem 

místní farář páter Karel Trunda. Nejčastěji však vítězil dnešní oslavenec Miloslav Zikuška, který se 

v průběhu let o prvenství dělil, v posledních letech to bylo s Milanem Holcmanem.“ 

Předseda oddílu Michal Skála k tomu přidal informace ze současnosti: „Oddíl se zúčastnil okresních, 

krajských a sokolských přeborů, nyní hraje Regionální soutěž-sever družstev v rámci Krajského 

šachového svazu Vysočina. Šachová sezona trvá od října do dubna. O vánocích se koná turnaj 

v bleskové hře. V roce 2008 se tento turnaj nazval Memoriál Milana Holcmana, který nás ve svých 55 

letech předčasně opustil. Působil i jako trenér dětí v místním šachovém kroužku při základní škole 

a šachu v Novém Veselí se věnoval celý svůj život.“ 

 

Blahopřání od předsedy oddílu Michala Skály 



Vedení kroužku ve škole po něm převzali pánové Otakar Pazdera a Miroslav Sýkora: “Výuka šachů 

ve škole má u nás též historickou tradici. V roce 1955 živelně vznikl šestičlenný dětský kroužek 

Šachmat, jehož někteří členové hrají šachy dodnes. V současnosti navštěvuje šachový kroužek 

mládeže při místní základní škole 14 dětí. Zúčastňujeme se s úspěchem i soutěží – přeborů škol a Ligy 

Vysočiny mládeže. V roce 2013 se Barbora Houdková stala ve své kategorii krajskou přebornicí. Její 

talent je výrazný, a tak o ni projevil zájem šachový oddíl ve Žďáře nad Sázavou.“ 

                                    

Pan Zikuška měl pro všechny navařený kančí gulášek, domácí uzené, zákusky a další občerstvení, 

a tak se příjemná oslava protáhla do dlouhých večerních hodin. Byl čas si nejen zavzpomínat, ale 

i zazpívat a zahrát šachy. V dobré partě místních šachistů si jubilant udržuje duševní svěžest a na 

šachovnici své soupeře dokáže pěkně potrápit (o tom se přesvědčila i předsedkyně KŠSV). Nechť mu 

to takto vydrží ještě mnoho let. 

  

Zpracovala Eva Kořínková, foto Michal Skála a Jan Král 


